[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2017

Concede título de Visitante Ilustre ao Sr. Pascoal Marracini, Sereníssimo Grão-Mestre do Grande Oriente Paulista, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria dos vereadores Fernando José Piffer e José Baptista de Carvalho Neto:

Art. 1º Fica concedido o título de Visitante Ilustre ao Sr. Pascoal Marracini, Sereníssimo Grão-Mestre do Grande Oriente Paulista.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 1º de dezembro de 2017.

Fernando José Piffer                José Baptista de Carvalho Neto

 VEREADOR PSDB                     VEREADOR SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA

Por si só, a palavra “ilustre” pode ser definida para se referir a uma pessoa que se notabiliza por qualidades de grande mérito (insigne) ou por ser famoso, célebre, nobre ou fidalgo. Para manifestar a honra em receber pessoas assim, uma forma de expressão é a concessão de um título, uma medalha ou um diploma de Visitante Ilustre. Para tais ocasiões o nosso município utiliza o título de visitante ilustre como forma de expressar a consideração e o apreço dos bebedourenses aos visitantes célebres que recebem, outorgando-lhe a honraria através de decreto legislativo.
Podemos atestar que o médico e maçom Pascoal Marracini é um exemplo de amor ao próximo no duplo sentido. Além da filantropia atua no desenvolvimento intelectual dos homens para mudarem a ordem social injusta em que vivemos. São suas as palavras,” Além do papel histórico, político e filosófico, a Maçonaria trabalha em áreas sociais como educação e saúde com campanhas e ações constantes”. Bebedouro recebe o visitante ilustre na qualidade de Sereníssimo Grão Mestre do Grande Oriente Paulista, potência maçônica que congrega mais de 300 lojas e cerca de 9 mil maçons no Estado de São Paulo.O Grande Oriente Paulista hoje comandado por Pascoal Marracini possui tratados de amizade e reconhecimento com 76 potências regulares de diversos países. Iniciado na Ordem Maçônica há mais de 25 anos está em visita á Bebedouro para a Sessão de Homenagem ao ex-prefeito Edne José Piffer por seus 50 anos de ingresso na fraternidade. Pela relevância do cargo que ocupa e pela qualidade do homem que é, a homenagem é justa e significativa.
Contamos com o apoio dos nobres edis para aprovação da presente propositura.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 1º de dezembro de 2017.

Fernando José Piffer                José Baptista de Carvalho Neto

                    VEREADOR PSDB                     VEREADOR SOLIDARIEDADE
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200